
DETERMINAZIONE N. 313 DEL 24/10/2022 

OGGETTO: PROCEDIMENTO PER LA FORMAZIONE E SUCCESSIVO IMPIEGO DI UN 
ELENCO DI ENTI DEL TERZO SETTORE CON I QUALI ATTIVARE RAPPORTI DI 
PARTENARIATO, MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL¿ART. 55 DEL D. 
LGS. N. 117/2017 E SS. MM. PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER 
L¿ATTIVITA¿ DEL CAFFE¿ ALZHEIMER
NOMINA COMMISSIONE.
 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
- Questo Ente, in coerenza con gli obiettivi della programmazione e in attuazione degli 

art. 55 e 56 del Codice del Terzo Settore (CTS), ha approvato con delibera del CDA 
n. 36 del 20.05.2021 il Regolamento sui rapporti di collaborazione tra l’ASP e i 
soggetti del terzo settore;

- la co-progettazione, di cui al richiamato art. 55 CTS, consente di attivare un 
partenariato, espressione dell’attività collaborativa e sussidiaria, in attuazione del più 
volte evocato principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 118, quarto comma, 
della Costituzione;

DATO ATTO 
- Che l’avviso suddetto è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Ambito 9 

www.aspambitonove.it per dare massima conoscenza a pubblicità;
- che il termine di scadenza per la presentazione della domanda di iscrizione all’elenco 

di enti del Terzo Settore per la presentazione di progetti inerenti il Caffè Alzheimer, 
redatta sulla base del modello predisposto dall’Azienda, è stato fissato entro le ore 
10:00 del 24/10/2022 allegando –a pena di esclusione – la documentazione che 
evidenzia il possesso dei requisiti previsti dal punto 3) dello stesso;

RICHIAMATO 
- il Piano sociale regionale 2020/2022, approvato dall’Assemblea legislativa regionale 

con Deliberazione amministrativa del 12 maggio 2020, n. 109;
- il Regolamento sui rapporti di collaborazione tra l’ASP e i soggetti del terzo settore in 

attuazione degli art. 55 e 56 del Codice del Terzo Settore;
- la Determina del Direttore n. 300 del 12/10/2022 di avvio della procedura;

DATO ATTO Che non è necessario acquisire il CIG, trattandosi di attività non assoggettate 
alla disciplina in materia di contratti pubblici, come meglio chiarito nel Comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 21 novembre 2018 e delle Linee Guida, approvate dall’Autorità, 
relative all’affidamento dei servizi sociali;

RICHIAMATO il punto 7 dell’Avviso Pubblico riportante l’istituzione di apposita Commissione 



tecnica nominata dal Responsabile del procedimento, Dott.ssa Sara Molinari, Vice 
Responsabile dell’U.O. Anziani, per la verifica dei requisiti richiesti per l’ammissione e nel 
quale sono descritti gli elementi e il relativo punteggio che la Commissione dovrà assegnare 
per valutazione delle proposte progettuali;

RITENUTO opportuno scegliere i membri della Commissione all’interno dell’ASP AMBITO 
9, in considerazione della struttura organizzativa dell’Azienda che annovera personale 
specializzato ed esperto nel settore;

VALUTATO pertanto di costituire una Commissione secondo la seguente composizione:
 Vice Responsabile U.O. Anziani, Dott.ssa Sara Molinari- Presidente;
 Assistente Sociale U.O. Anziani, Dott.ssa Elisa Marinelli -Componente;
 Assistente Sociale U.O. Anziani, Dott.ssa Pamela Marconi -Componente

VALUTATO di nominare quale Segretario Verbalizzante la dipendente Ilenia Cappella, 
Istruttore Amministrativo Contabile U.O. Anziani;

ACQUISITA la disponibilità dei citati componenti;

DATO ATTO che la Commissione, come sopra costituita, si riunisce il giorno 25/10/2022 
alle ore 11:00, in seduta pubblica, per la verifica dei requisiti di ammissione ed alle ore 13.00, 
in seduta riservata, per la valutazione delle proposte progettuali pervenute sulla base dei 
criteri previsti nel punto 7) dell’Avviso Pubblico; 

DATO ATTO che i componenti della Commissione di gara non dovranno versare in alcuna 
delle cause di incompatibilità e di astensione e che a tal fine agli stessi al momento 
dell’accettazione dell’incarico dovranno rendere apposita dichiarazione ai sensi dell’art 47 
del D.P.R. n 445/2000 di inesistenza delle predette cause di incompatibilità e di astensione;

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione e contabilità dell’ASP approvato dal 
Consiglio di Amministrazione di questo ente con deliberazione n. 55 del 21/09/2021;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

VISTO l’art.28 dello Statuto dell’ASP che definisce le competenze del Direttore dell'Azienda;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15/12/2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio preventivo economico 2022, bilancio pluriennale di previsione 
2022-2024 e piano programmatico pluriennale 2022-2024”;

DATO atto del parere allegato

DETERMINA

1. che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

2. di nominare la seguente Commissione giudicatrice per la procedura di verifica dei 
requisiti di cui all’oggetto nonché per la valutazione delle proposte progettuali pervenute:

 Vice Responsabile U.O. Anziani, Dott.ssa Sara Molinari- Presidente;
 Assistente Sociale U.O. Anziani, Dott.ssa Elisa Marinelli -Componente;
 Assistente Sociale U.O. Anziani, Dott.ssa Pamela Marconi -Componente



3. di nominare quale Segretario Verbalizzante, la dipendente Ilenia Cappella, Istruttore 
Amministrativo Contabile U.O. Anziani;

4. di convocare la Commissione suddetta per il giorno 25/10/2022 alle ore 11:00 per la 
valutazione delle domande pervenute;

5. di trasmettere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 l’elenco agli uffici competenti per la 
pubblicazione nel sito dell’ASP AMBITO 9, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)


